
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Moravské Budějovice leží v jižní části Vysočiny. Na jihu sousedí s Jihomoravským krajem a 
na západě s Jihočeským krajem. Na severozápadě se nachází správní obvod Telč a na severovýchodě 
správní obvod Třebíč. Správní území zahrnuje celkem 47 obcí, což je průměr v rámci kraje. Na celkovém 
počtu obyvatel se podílí necelými pěti procenty, na území kraje šesti procenty. Ve městech Jemnice a 
Moravské Budějovice žila k 31. 12. 2003 přibližně polovina obyvatel správního obvodu. Čtvrtinu území 
pokrývají lesy, zemědělská půda zabírá přes 68 procent, což je nejvíce v rámci kraje. Je zde i nejvyšší 
zastoupení orné půdy. 
Mírně zvlněná krajina správního území se rozkládá mezi Jevišovickou pahorkatinou na východě 
a Javořiskou vysočinou na západě. Nejvyšším bodem je vrch Hory (624 m) nacházející se mezi 
Martínkovem a Meziříčkem. Naopak nejnižší místo je pod hrází rybníka Polepšil poblíž Zvěrkovic. 
Nejvýznamnějšími vodními toky jsou menší říčky Jevišovka, Rokytka a Želetavka. Celá řada vybudovaných 
rybníků slouží k chovu ryb i k rekreaci. K nejznámějším a největším patří Bohušický, Nový, Nový u Háje 
a Vidlák. Z přírodních památek stojí za zmínku přírodní rezervace Černá blata, Habrová seč ( jedná se o 
zbytek původní bučiny s velmi hustým porostem a s vzácnými druhy jako je např. brambořík evropský), 
Suchá hora a U lusthauzu (s výskytem ohrožené bledule jarní), všechny se nachází v Syrovickém lese. Mezi 
významnější kulturní památky patří především zámky v Moravských Budějovicích s historickou expozicí a 
souborem nálezů archeologa Jaroslava Palliardiho a v Jemnici, kde v současné době probíhá rekonstrukce. 
Historické jádro Jemnice, obehnané dvojitými hradbami je městskou památkovou zónou a vytváří dobovou 
kulisu, pro lidovou slavnost Barchan, která se zde každoročně koná a jejíž tradice přetrvává od 16. století. 
V Častohosticích je zdaleka viditelný kostel sv. Barbory, který vznikl z původní válcové rotundy, ta zůstala 
zachovaná uprostřed hlavní lodi. K významným osobnostem patří světoznámý indolog Vincenc Lesný 
(Komárovice) a spisovatel Jan Vrba (Jemnice). 

JEMNICE

Dešov

Želetava

Budkov

MORAVSKÉ BUDĚJOVICE

Lomy

Nové Syrovice

Kostníky

Lukov

Babice

Láz

Cidlina

Blatnice

Domamil

Litohoř

Martínkov

Lesonice

Police

Třebelovice

Rácovice

Mladoňovice

Zvěrkovice

KojaticePálovice

Bačkovice

Dědice

Radotice

Bohušice

Meziříčko

Oponešice

Vícenice

Menhartice

Slavíkovice

Jiratice

Dolní Lažany

Chotěbudice

Štěpkov

Hornice

Lhotice

Lovčovice

Lesná

Jakubov 
u Mor. BudějovicRadkovice u Budče

Komárovice

Častohostice

Kdousov

Nimpšov

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu
Moravské Budějovice (Stav k 1. 1. 2003)

Hranice obcí

Hranice obvodů 
pověř. obec. úřadů



MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 43

 Věková struktura obyvatelstva 2003   Struktura druhů pozemků 

 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 24 295 25 630 25 864 26 830 26 978 27 655 27 233 24 312 25 661 24 940 25 025 24 616 24 436
v sídle SO ORP 3 503 3 957 4 334 4 554 4 728 5 007 5 130 5 209 5 985 6 367 7 265 7 884 8 004
Počet domů1)

celkem 3 936 4 149 4 271 4 454 4 605 4 756 5 415 6 049 5 900 5 819 5 761 5 586 5 640
v sídle 531 572 597 667 722 823 1 001 1 232 1 277 1 271 1 334 1 388 1 436
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,5%

trvalé travní 
porosty
5,2%

vodní plochy
1,1%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,2%

ostatní plochy
4,8%

lesní pozemky
24,4%

orná půda
61,7%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 24 346 12 128 12 218
 0 - 14 4 126 2 145 1 981
15 - 64 16 584 8 541 8 043

65 + 3 636 1 442 2 194
Index stáří 1) 88,1 67,2 110,8

Průměrný věk 38,7 37,1 40,3
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 319 348 -29 -24 -53 162 27 . 24 609 24 582
1992 343 325 18 11 29 168 37 177 24 597 24 611
1993 324 342 -18 58 40 169 44 162 24 631 24 651
1994 296 365 -69 -2 -71 141 32 124 24 616 24 580
1995 266 337 -71 -34 -105 121 38 149 24 528 24 475
1996 255 308 -53 90 37 141 43 125 24 494 24 512
1997 224 333 -109 31 -78 131 40 103 24 473 24 434
1998 254 308 -54 40 -14 106 46 87 24 427 24 420
1999 200 292 -92 158 66 112 47 99 24 453 24 486
2000 234 313 -79 66 -13 124 40 89 24 480 24 473
2001 244 293 -49 1 -48 102 39 66 24 442 24 411
2002 205 273 -68 -3 -71 115 44 83 24 376 24 340
2003 231 277 -46 52 6 115 58 85 24 343 24 346



MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 44

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001) 

průmysl
37%

pohostinství a ubytování
3%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3%

Ostatní
9%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10%

stavebnictví
9%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 5%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 11%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 14%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 11 994 11 776 404 833 218 12 622 5 510 7 012 -
v % 100,0 98,2 3,4 6,9 1,8 100,0 43,7 55,6 x

Celkem 2001 11 605 10 220 209 223 1 385 12 765 5 807 6 318 66
v % 100,0 88,1 1,8 1,9 11,9 100,0 45,5 49,5 x

v tom:
muži 6 603 5 904 115 - 699 5 524 2 205 3 287 46
ženy 5 002 4 316 94 223 686 7 241 3 602 3 031 20

Celkem 1991 3 937 3 854 145 296 83 3 947 1 534 2 372 -
v % 100,0 97,9 3,7 7,5 2,1 100,0 38,9 60,1 x

Celkem 2001 3 984 3 534 94 81 450 3 995 1 749 2 068 25
v % 100,0 88,7 2,4 2,0 11,3 100,0 43,8 51,8 x

v tom:
muži 2 191 1 973 52 - 218 1 711 623 1 085 19
ženy 1 793 1 561 42 81 232 2 284 1 126 983 6

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 953 50,1 11,2 11,3 114,2 39 50,1 14,74 16,83 19,57
Sídlo SO ORP 597 48,1 11,7 11,4 114,6 31 19,3 13,08 14,98 16,01
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 45

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 4 092 1 457 100,0 2 635 100,0
neuvedeno 871 331 22,7 540 20,5
bez zaměstnanců 2 762 912 62,6 1 850 70,2

1 - 5 304 136 9,3 168 6,4
6 - 19 82 40 2,7 42 1,6
20 - 99 58 27 1,9 31 1,2
100 - 499 14 11 0,8 3 0,1
500 - 999 1 - x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 4 092 1 457 100,0 2 635 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 463 1 216 83,5 2 247 85,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 24 8 0,7 16 0,7
obchodní společnosti 178 98 6,7 80 3,0

z toho: akciové společnosti 16 11 11,2 5 6,3
družstva 25 9 0,6 16 0,6
státní podniky 1 1 x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

vzdělávání 1,2%

ostatní
9,4%

zdravotní a soc.péče
1,4%

zemědělství
17,5%průmysl 

15,5%

stavebnictví
14,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel 26,5%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 2,6%

činnosti v 
obl.nemovitostí 8,6%

ubytování a stravování 
3,5%

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Motorpal, a.s. Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
EGSTON SYSTEM ELECTRONIC, spol. s r.o. Výroba elektronek a jiných elektronických součástek
JMB družstvo Maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků 
BEL Sýry Česko, a.s. Zpracování mléka, výroba mlékárenských výrobků a sýrů
Drůbež-Vysočna spol. s r.o. Výroba, zpracování a konzervování masa 
Dřevozpracující výrobní družstvo Výroba nábytku



MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 46

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 7 901 5 635 2 198 321,0 89,3 1 227 13,4 49,8
2001 8 146 5 949 2 151 333,4 91,0 1 660 16,9 67,9
rozdíl 245 314 -47 12,4 1,7 433 2) 3,5 18,1

rozdíl v % 3,1 5,6 -2,1 x x 35,3 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 652 1 338 1 296 336,4 93,2 206 7,2 26,1

2001 2 742 1 476 1 249 342,6 90,8 389 12,4 48,6
rozdíl 90 138 -47 6,2 -2,4 183 2) 5,2 22,5

rozdíl v % 3,4 10,3 -3,6 x x 88,8 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem
z toho byty

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 33 17 - 16 67,6 1077,7 4
1998 105 36 21 48 58,5 1127,2 8
1999 74 26 29 18 59,5 1303,2 6
2000 71 28 22 21 67,2 1421,0 5
2001 40 16 11 13 70,7 1498,0 8
2002 53 22 - 12 61,2 1695,7 10
2003 36 5 21 8 57,6 1440,3 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 47

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 19 083 9 202 9 881 19 934 9 829 10 105
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 41,7 30,9 51,7 29,1 20,2 37,8
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 35,5 45,5 26,2 40,9 50,8 31,2
úplné střední všeobecné s maturitou 3,6 3,0 4,2 4,0 2,8 5,1
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 14,6 14,4 14,8 17,2 16,3 18,0
nástavbové studium . . . 1,9 1,6 2,3
vyšší odborné 0,0 0,1 0,0 0,8 0,8 0,9
vysokoškolské 3,8 5,4 2,4 5,1 6,5 3,8
bez vzdělání 0,1 0,2 0,1 0,3 0,3 0,3
nezjištěno 0,6 0,6 0,6 0,7 0,8 0,7

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

109,6

126,4

91,7

91,9

66,9

100,0

103,5

90,8

276,8

182,9

94,8

113,1

96,5

76,1

98,9

119,7

99,5

87,2

78,7

80,3

116,4

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


